
Abstrakt:
Cílem této práce je představit přístupy dvou současných autorů, Richarda Dawkinse a
Franse de Waala, kteří se zabývají tématem evolučního původu morálky. Moje kritická
reflexe jejich prací na toto téma se bude zabývat „stavebními bloky morálky“ a
předpokládaným „smyslem pro morálku“, který podle nizozemského primatologa člověk
sdílí s některými svými žijícími evolučními příbuznými. V případě Richarda Dawkinse je
cílem přezkoumání jeho memetické teorie a parazitického charakteru některých částí
kultury. Dále zmíním postoje zastánců teorie dvojí dědičnosti, která podle mého soudu
oba představené autory a jejich postoje může do jisté míry smířit, tedy spojuje „stavebních
bloky morálky“ a parasiticko/nezávislý charakter memů. Tímto způsobem pak budeme
moci vysvětlit některé fenomény lidské morálky a její omezení.
Klíčová slova: morálka, evoluce, teorie dvojí dědičnosti, koevoluce, memy


